
สรุปผลการส ารวจแบบสอบถามภาวะเศรษฐกิจ

1

เมษายน 2568

โดย
ส านักงานคลังจังหวัดราชบุรี

กรมบัญชีกลาง
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1
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ผลการส ารวจภาคเกษตร

ผลการส ารวจภาคอุตสาหกรรม

1

ดัชนีความเชื่อมั่นภาคประชาชน2

ดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจ

ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคต
เศรษฐกิจจังหวัด (PSI)

4

3
4

ผลการส ารวจภาคบริการ

ผลการส ารวจค่าครองชีพ
และต้นทุนการผลิต

5 ผลการส ารวจแนวโน้มการจ้างงาน
และการลงทุนในอนาคต

ผลการส ารวจแบบสอบถาม ดัชนีชี้วัดเศรษฐกิจจังหวัด

ดัชนีราคาต้นทุนผู้ประกอบการ3



สรุปเศรษฐกิจภูมิภาคเดือน พ.ค. 2560

ดัชนีความเชื่อมั่น
อนาคตเศรษฐกิจจังหวัดดัชนีราคาต้นทุนผู้ประกอบการ

ดัชนีความเชื่อมั่นภาคประชาชนดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจ

90.8

83.8

67.6

ดัชนีรวมชี้วัดเศรษฐกิจจังหวัด

87.0

สรุปผลส ารวจแบบสอบถามภาวะเศรษฐกิจภายในจังหวัดราชบุรี

“เศรษฐกิจภาพรวมจังหวัดราชบุรี ดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจขยายตัว จากภาคเกษตร ภาคอุตสาหกรรม และภาคบริการ 
ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นภาคประชาชนขยายตัว โดยมีแรงหนุนจากรายได้ภาคเกษตร ภาคอุตสาหกรรม และภาคบริการ
ส่วนต้นทุนผู้ประกอบการยังอยู่ในระดับสูง โดยมีสาเหตุส าคัญมาจากราคาวัตถุดิบและต้นทุนภาคเกษตร ภาคอุตสาหกรรม และ
ภาคบริการที่เพิ่มขึ้น ส าหรับความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจจังหวัดในอีก 6 เดือนข้างหน้ายังอยู่ในระดับสูง เนื่องจากได้รับแรง
สนับสนุนจากแนวโน้มที่ดีจากภาคเกษตร ภาคอุตสาหกรรม และภาคบริการ เนื่องจากคาดว่าปัจจัยบวกจากมาตรการสนับสนุนของ
ภาครัฐและกิจกรรมการส่งเสริมการท่องเที่ยวของภาครัฐและภาคเอกชนภายในจังหวัด”

ส ำนกังำนคลงัจงัหวดัรำชบรีุ

> 50.0

< 50.0

แย่ลงจากเดือนก่อน  

ดีข้ึนจากเดือนก่อน 

แย่ลงจากเดือนก่อน 

ดีข้ึนจากเดือนก่อน 
***



สรุปเศรษฐกิจภูมิภาคเดือน พ.ค. 2560

ราคาค่าจ้างเกษตรกร/
ลูกจ้าง

การจ้างงานภาคเกษตร

ก าไรของเกษตรกร

ราคาสินค้าเกษตร

ผลผลิตสินค้าเกษตร1

2

3

4

92.9

85.7

78.6

64.3

ผลการส ารวจภาคเกษตร 

57.1

สรุปผลส ารวจแบบสอบถามภาวะเศรษฐกิจภายในจังหวัดราชบุรี

“ผลผลิตสินค้าเกษตร เพิ่มขึ้น จากสภาพภูมิอากาศที่ เอื้ออ านวย 
ปริมาณน้ าและสภาพอากาศที่เหมาะสมช่วยให้พืชเจริญเติบโตได้ดี 
ส่ ง ผ ล ใ ห้ ผ ลผลิ ต เ พิ่ ม ขึ้ น  ส า ห รั บ ร าค าสิ นค้ า เ กษตร เ พิ่ ม ขึ้ น 
จากความต้องการสินค้าเกษตรอย่างต่อเนื่องและต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น 
เช่น ราคาอาหารวัตถุดิบ ค่าพลังงาน ค่าขนส่ง ส่งผลให้เกษตรกรต้องปรับ
ราคาสิ นค้ าให้ สู งขึ้ น การจ้ า ง งานภาค เกษตร  ปรั บตั ว เพิ่ มขึ้ น 
จากการใช้แรงงานในครัวเรือนเป็นหลัก การคาดการณ์แนวโน้มภาคเกษตร
ภาพรวม 6 เดือนข้างหน้ายังอยู่ในระดับสูง โดยคาดว่าความต้องการ
สินค้าเกษตรเพิ่มขึ้นผนวกกับภาครัฐมีนโยบายส่งเสริมสนับสนุน
ภาคเกษตรอย่างต่อเน่ือง”

> 50.0

< 50.0

แย่ลงจากเดือนก่อน  

ดีข้ึนจากเดือนก่อน 

แย่ลงจากเดือนก่อน 

ดีข้ึนจากเดือนก่อน 

สถานการณ์ปัจจุบัน
การคาดการณ์แนวโน้ม

แนวโน้มการลงทุนภาค
เกษตร

แนวโน้มการจ้างงานภาค
เกษตร

แนวโน้มภาคเกษตร
ภาพรวม

1

2

3

78.6

71.4

71.4

สินค้าเกษตรที่ส าคัญ ได้แก่ 1) มะพร้าวน้ าหอม 2) สุกร 3) กุ้งขาวแวนนาไม

ส ำนกังำนคลงัจงัหวดัรำชบรีุ

5



สรุปเศรษฐกิจภูมิภาคเดือน พ.ค. 2560สรุปผลส ารวจแบบสอบถามภาวะเศรษฐกิจภายในจังหวัดราชบุรี

“ผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม และผลประกอบการขยายตัว จากค าสั่งซื้อ
ของภาคอุตสาหกรรมที่เพิ่มขึ้น ตามการบริโภคของตลาดภายในประเทศ 
และภาคการส่งออก การจ้างงานภาคอุตสาหกรรมชะลอตัวลงจากเดือน
ก่อนแต่ยังขยายตัวได้ดีต่อเนื่อง จากการเพิ่มอัตราการใช้ก าลังการผลิตใน
ภาคอุตสาหกรรม เพื่อรองรับกับปริมาณความต้องการที่ เพิ่มขึ้น 
การคาดการณ์แนวโน้มภาคอุตสาหกรรม ภาพรวม 6 เดือนข้างหน้า 
ขยายตัวจากนโยบายการสนับสนุนจากภาครัฐ เพื่อสร้างความเชื่อมั่น
ให้แก่นักลงทุนและผู้ประกอบการในการลงทุนเครื่องจักรและเทคโนโลยีใหม่ๆ 
เพื่อช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต”

> 50.0

< 50.0

แย่ลงจากเดือนก่อน  

ดีข้ึนจากเดือนก่อน 

แย่ลงจากเดือนก่อน 

ดีข้ึนจากเดือนก่อน 

การคาดการณ์แนวโน้ม

แนวโน้มการลงทุนใน
ภาคอุตสาหกรรม

แนวโน้มการจ้างงาน
ภาคอุตสาหกรรม

แนวโน้มธุรกิจ
ภาคอุตสาหกรรมภาพรวม1

2

3

100.0

83.3

100.0

ผลการส ารวจภาคอุตสาหกรรม สินค้าอุตสาหกรรมหลัก ได้แก่ 1) ไฟฟ้า 2) เหมืองแร่ 3) การผลิต

ส ำนกังำนคลงัจงัหวดัรำชบรีุ

ราคาค่าจ้างแรงงาน/ลูกจ้าง

การจ้างงาน
ภาคอุตสาหกรรม

ผลประกอบการ

ผลผลิตสินค้า
อุตสาหกรรม1

2

3

4

100.0

100.0

66.7

83.3 

สถานการณ์ปัจจุบัน



สรุปเศรษฐกิจภูมิภาคเดือน พ.ค. 2560สรุปผลส ารวจแบบสอบถามภาวะเศรษฐกิจภายในจังหวัดราชบุรี

“ผลประกอบการภาคบริการปรับตัวเพิ่มขึ้นจากการจับจ่ายใช้สอยของประชาชน
ตามโครงการกระตุ้นเศรฐกิจ รวมถึงจังหวัดท้ังภาครัฐและภาคเอกชนร่วมกันจัด
กิจกรรมส่งเสริมการท่องเท่ียวอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจขยายตัว 
การจ้างงานภาคบริการขยายตัว จากการท างานเพื่อรองรับลูกค้าและนักท่องเท่ียว 
การคาดการณ์แนวโน้มภาคบริการ ภาพรวม 6 เดือนข้างหน้ายังอยู่ในระดับสูง 
จากปัจจัยบวกของมาตรการสนับสนุนภาครัฐ เพื่อส่งเสริมและกระตุ้นเศรษฐกิจ
อย่างต่อเนื่อง อาทิ โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านผู้สูงอายุ ซึ่งเป็นการเร่งกระตุ้นเศรษฐกิจ 
เพ่ือสร้างความเชื่อมั่นและกระตุ้นให้เกิดการจับจ่ายใช้สอยเพ่ิมขึ้น” 

> 50.0

< 50.0

แย่ลงจากเดือนก่อน  

ดีข้ึนจากเดือนก่อน 

แย่ลงจากเดือนก่อน 

ดีข้ึนจากเดือนก่อน 

การคาดการณ์แนวโน้ม

แนวโน้มการลงทุนในภาค
บริการ

แนวโน้มการจ้างงานภาค
บริการ

แนวโน้มธุรกิจภาคบริการ
ภาพรวม

1

2

3

80.0

70.0

80.0

ผลการส ารวจภาคบริการ ธุรกิจภาคบริการที่ส าคัญ ได้แก่ 1) การขายส่งและการขายปลีก 
2) ร้านอาหารและเครื่องดื่ม 3) โรงแรมที่พัก

ส ำนกังำนคลงัจงัหวดัรำชบรีุ

ราคาค่าจ้างแรงงาน/ลูกจ้าง

การจ้างงานภาคบริการ

ผลประกอบการ1
80.0

70.0

60.0

สถานการณ์ปัจจุบัน

2

3



สรุปเศรษฐกิจภูมิภาคเดือน พ.ค. 2560

ราคาวัตถุดิบและต้นทุน
อ่ืน ๆ

ราคาค่าจ้างแรงงาน

ระดับราคาสินค้าอุปโภค
บริโภค

1
94.3

71.0

94.9

สรุปผลส ารวจแบบสอบถามภาวะเศรษฐกิจภายในจังหวัดราชบุรี

“แนวโน้มการจ้างงานภาพรวม 6 เดือนข้างหน้ายังอยู่ในเกณฑ์ดี
ตามการขยายตัวของภาคเกษตร ภาคอุตสาหกรรม และภาคบริการ 
เช่นเดียวกับแนวโน้มการลงทุน ภาพรวม 6 เดือนข้างหน้าอยู่ในเกณฑ์ดี 
จากนโยบายกระตุ้ น เศรษฐกิ จของรั ฐบาล ท่ีมี อย่ า งต่ อ เนื่ อ ง 
เพ่ือเป็นการสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ผู้ประกอบการ”

> 50.0

< 50.0

แย่ลงจากเดือนก่อน  

ดีข้ึนจากเดือนก่อน 

แย่ลงจากเดือนก่อน 

ดีข้ึนจากเดือนก่อน 

แนวโน้มการลงทุน
(ระยะ 6 เดือน ข้างหน้า)

แนวโน้มการจ้างงาน
(ระยะ 6 เดือน ข้างหน้า)1

2

72.9

87.3

ผลการส ารวจค่าครองชีพและต้นทุน ผลการส ารวจแนวโน้มการจ้างงานและการลงทุนภาพรวม

“ระดับราคาสินค้าอุปโภคบริโภคชะลอลงจากเดือนก่อนแต่ยัง
อยู่ในระดับสูง โดยเฉพาะอย่างยิ่งสินค้าในกลุ่มน้ ามันเชื้อเพลิง
และพลังงาน ส าหรับราคาค่าจ้างแรงงานยังอยู่ในระดับสูง 
ราคาวัตถุดิบและต้นทุนอื่นๆ ยังอยู่ในระดับสูง โดยเฉพาะราคา
น้ ามันเชื้อเพลิงท าให้ต้นทุนค่าขนส่งอยู่ในระดับสูงเช่นกัน”

ส ำนกังำนคลงัจงัหวดัรำชบรีุ

> 50.0

< 50.0

2

3



ขอขอบคุณ
ทุกหน่วยงานภายในจังหวัดราชบุรี

ที่ให้ความร่วมมือด้วยดี


